\* **FRIGORENSIS**, Foro Juliensis, Gall. de Frejus. Charta ann. 1081. ex Tabul. S. Vict. Massil.: *Donamus octavam partem, quam habemus in villa Torretas, quæ est in episcopatu Frigorensi*. Vide *Frejurium*.

\* **FRIGOROSITAS**, *Frillouseté*. *Frigorose, frillouusement*. Glossar. Gall. Lat. ex Cod. reg. 7684.

**FRIGOROSUS**, *Plenus frigore*, Johan. de Janua. [Gloss. Lat. Gall. Sangerm.: *Frigorosus, Freilleux, plein de froit*.] *Frigorose regiones*, apud Anonymum de Re architectonica cap. 2.

\* *Frieuleus*, in Mirac. B. M. V. MSS. lib. 1:

Aval la vile vit un homme...

Maigre, remis et eskené,

Frieuleus, pale et enfonda, etc.

† **FRIGUCIRE**. Vide *Frigutire*.

† **FRIGUS**. Vide *Frigor*.

† **FRIGUSCULUM**. Vide *Fribusculum*.

**FRIGUTILUS**. Glossæ MSS. Alexandrum Iatrosoph.: *Erpes cancreas, i. granosa desudatio, quam Salernitani Frigutilum dicunt*.

† **FRIGUTIRE**, *Subtiliter agarrrire, vel frigide se ducere*. Johan. Janua. Glossar. Lat. Gall. Sangerm.: *Frigutire, soy demener, ou travailler pour le froit, friller ou frissonner*.

\* **FRIHEMGEREDE**. Diploma Ludov. IV. imper. ann. 1332. tom. 2. Hist. Trevir. Jo. Nic. ab Hontheim pag. 120. col. 2: *Item confirmamus... plenam jurisdictionem in Camperg, et in omnibus et singulis jurisdictionibus, villis et earum hominibus diocesis Trevirensis, ubi homines seu villani iudicium reddere et exequi in causis criminalibus, civilibus et mixtis hactenus consueverunt, quæ jurisdictiones Frihemgerede, vulgariter nuncupantur*. Quæ totidem verbis rursus leguntur in Dipl. Caroli IV. imper. ann. 1346. ibid. pag. 167. col. 1. A. Germ. *Friede, pax, et Gericht, iudicium*; quo nomine appellari solet iudicatio scabinorum, de qua hic agitur. Vide in *Pax*, [\*] et *Haltaus*. Glossar. German. voce *Freyricht*, col. 504.]

**FRILAZIN**, Manumissus, libertus, libertinus; ab Anglo-Saxon. *fre*, vel *freoh*, liber, et *lesan*, dimittere. Gloss. Theotisc. apud Lindenbrogium: *Libertini, Frilaza*. Lex. Bajwar. tit. 7. cap. 10: *Si cum manumissa, quam Frilazin vocant, et maritum habet, concubuerit, etc.* Lex eadem cap. 6. Edit. Heroldi: *De liberis, qui per manum di-*

*missi sunt liberi, quod Frilatze vocant.* Desunt ultima hæc verba in Edit. Lindenbr. Vide Pontanum lib. 6. Orig. Francic. cap. 15. et Cluver. lib. 1. Germ. antiq. cap. 15. et Joan Gryphiantrum de Weichbildis Saxonis cap. 24. [Vide *Friolasia*.]

¶ Hinc, ni fallor, nostri *Fresine* dixerunt pro Manumissa, libertina, Gall. *Affranchie*. Le Roman d'Athis MS. :

..... Alemandino  
Qui n'estoit garce, ne Fresine,  
Mais fille au Duc de noble affaire.

¶ **FRILINGI**, Ingenui, liberi, ex Saxonico fre, liber, et ling, progenies. Nithardus lib. 4. pag. 376: *Saxonica gens omnis in tribus ordinibus divisa consistit. Sunt enim inter illos, qui Edhilingi, sunt qui Frilingi, sunt qui Lazzi illorum lingua dicuntur; Latina vero lingua hi sunt: Nobiles, Ingenui, Serviles.* [\*\* Fere eadem in Vita S. Lebuini apud Pertz. vol. 2. Script. pag. 361.] Vide Cluverium lib. 1. Germ. antiq. cap. 15.

¶ **FRIMANTIA**, quæ *Firmantia*, mulcta pecuniaria, quæ ab iis exigebatur qui *firmantias* seu fideiussiones dederant. Charta Guillelmi dom. Montispessulani ann. 1108: *Hæc autem sunt vicariæ pertinentia, scilicet omnes Firmantiæ et omnia distincta omnium, etc. Hæc omnia vobis dono præter districta et Firmantias Militum Montispessulani et uxorum illorum.* Alia ann. 1189: *Cum feodis, fevalibus, ... tollis, quistis, Firmantiis, justitiis, etc.*

¶ **FRINCILLUS**, FRINGILLA, FRINGILLUS. Vide *Frigellus*.

\* **FRINDIRE**. Vide supra *Baulare*.

\* **FRINGIA**, Fimbria, Gall. *Frangé*. Comput. MS. fabr. S. Petri Insul. ann. 1478: *Pro quadraginta ulnis Fringiarum in duplici filo cortinis altaris chori applicatarum, pro ulna xvij. den.* Vide *Frangia*.

\* **FRINGIONUS**, Genus vestimenti. Glossar. vet. ex Cod. reg. 7641.

¶ **FRINGULARE**, de gabriarum clamore supra dicitur in *Baulare*.

\* **FRINGULIRRE**. Vide supra *Baulare*.

¶ **FRINIGILDUM**, Mulcta viri liberi, ex Sax. Frinan, liber, ingenuus, et geld, mulcta, pensatio. Occurrit in Leg. Henr. I. cap. 76, [\*\* ubi Thorp. legit *Frumgildum*.]

¶ **FRINTINNIRE** dicuntur Cicadæ, in verbo *Baulare*. Aliis *Frintinnire* est Subsillire cum sono vel erigi vel excitari. Vide Martii Lexic. voce *Frigutio*.

¶ **FRINTSCHINGUM**. Vide *Friscinga*.

¶ **FRIOBLITTO**. Lex Salica tit. 20. § 6: *Si vero intra costas, aut in ventrem, ita ut vulnus ad interanea pervenerit, et semper currat, et non sanat, malb. Frioblitto, mmd. denar. etc. A Blitte vel Blutte, Sanguis, et Frio vel fer, ver, particula intensiva. Verbluten etiamnum usurpant Germani, teste Eccardo, cum de sanguine e vulnere incessanter currente loquuntur. Unde *Frioblitto* idem sonat ac semper currat sanguis.*

¶ **FRIOFALD**, Campus liber, undique patens, a Sax. fre, liber, et feld, campus. Lex Salica tit. 44. § 8: *Si quis hominem ingenuum invenerit in quadrivio, ... et eum privat vita, aut occiderit, malb. Friofald, iim. denar. etc.* Vide *Feld*.

¶ **FRIOFALTOVO**. Lex Salica tit. 42 § 4: *Si quis hominem ingenuum plagaverit et vendiderit, et postea in patriam reversus fuerit, malb. Friofaltovo, etc.* Ubi *Faltovo*, Eccardo interprete, idem significat quod *Falthue* Germanis, hoc est, rapi-

nam fecerit; a *Fal* quod maleficium et rapinam denotat.

¶ **FRIOLASIA**, vox ejusdem originis et notionis ac *Frilazin* supra. Lex Salica tit. 15. § 9: *Si quis cum ingenua puella et spontanea voluntate ambarum partium coiverit... malb. Friolasia, mdccc. denar. etc.* MS. Reg. pro *spontanea voluntate* habet *sponsata ambo partes convenerint*: unde Schilterus desponsatam potius quam libertam hic intelligi debere suspicatur. Malim libertam cum Eccardo interpretari quam Germani etiamnum *Freygelassene* vocant.

\* **FRIOZKINGA**, Idem quod *Friscinga*. Vide in hac voce. Charta Henr. III. imper. ann. 1054. tom. 1. Hist. Trevir. Joan. Nic. ab *Hontheim* pag. 398. col. 1: *Eadem vero die abbas ipse advocato servitium dabit duos modios panis, Friezkingas quatuor et unam amam vini.* Vide supra *Fressengia*.

¶ **FRIPIARIUS**, Interpolator, qui vestes vendit interpolas et resarcitas, Gall. *Fripiier*, in Necrologio MS. Confratriæ Clericorum apud Pontisaram. Vide *Frepata vestes*, [\* et supra *Ferperius*.]

\* **FRIPERIA**, Vestes interpolæ, Gall. *Fripperie*. Lit. ann. 1278. tom. 5. Ordin. reg. Franc. pag. 107: *Cum intellexerimus... quod mulieres et alie pauperes et miserabiles personæ Friperiam et parvos sotularios aliasque minutas mercaturas consueverunt vendere Parisiis, in vico iuxta murum cimierii ecclesie sanctorum Innocentium, etc.* Vide supra *Ferperia*.

\* **FRIQUERIUS**, Qui carnes frixas vendit. Consuet. Carcass. in Reg. I. Charthoph. reg. ch. 3: *Omnes habitatores Carcassonnæ, exceptis macellatoribus et Friqueriis, habent salacium de salino Carcassonnæ ad usum suum.*

\* **FRISACENSIS MONETA**, Quæ Frisaci in Carinthia cudebatur. Liber census eccles. Rom. apud Murator. tom. 5. Antiq. Ital. med. ævi col. 878: *Ecclesia S. Petri quam M. de Hunpert construxit in prædio suo, singulis annis debet solvere domino papæ pro censu xij. denarios Frisacenses.* Charta Volrici Aquilej. patriar. ann. 1176. inter Monum. ejusd. eccl. cap. 63. col. 598: *Quisque (negotiator) pro uno passu de terra nostra quam occupavit, duos denarios Frisacensis monetæ singulis annis... nobis persolvant.* Alia ann. 1180. ibid. cap. 64. col. 621: *Annuatim quinque denarios Frisacenses præfatæ ecclesie (Mosacensi) nomine census persolvant.* Dipl. Frider. II. imper. ann. 1242. ibid. cap. 54. col. 508. pro eccl. Bamberg. : *Apud Villacum novam monetam cudi faciat, quæ Frisacensi monetæ æquipolleat. Marchæ Fresacensium denariorum mentio rursus occurrit in Ch. ann. 1169. et 1191. apud Bern. Pez. tom. 3. Anecd. part. 3. art. ix. et cxiv. Comput. decimis in Italia collectæ pro subsidio T. S. ann. 1278. ex Cod. reg. 5576. fol. 242. vº: *Libræ vij. ij. et sol. ix. Veronensium parvorum, et duæ marchæ Frisacensium novorum argenti de Aquilegia, ... computato mihi per collectores quolibet Frisacensi pro xij. Veronensibus parvis.**

\* **FRISALICUS**, Pari intellectu. Charta Andree reg. Hungar. ann. 1214. inter Probat. tom. 2. Annal. Præmonst. col. 18: *Tertium (l. terram) prædio de Hormeliz adjacentem contulit... pro octoginta tribus marctis et decem et septem ponderibus et duobus Frisalicis emptam.* Alia ejusd. reg. ann. 1233. apud Cencium inter Cens. eccl. Rom.: *Argentum vero quod prædictis ecclesiis persolvetur, erit in bonis Frisalicis.* Hinc pro

**FRIZANTUS**. Historia de Exordio Monasterii S. Joannis de Tarouça in Lusitania: *Dedit illis 70. Morabitos auri, et ipse Rex dedit 70. Frisantos de argento, ut facerent servitialia Ecclesie. An Frisius pannus, vel moneta argentea?* [\* Legendum est procul dubio *Frisalicus*.] [\*\* Pluries occurrit *Frizante* in ant. Chart. Lusit. Vide S. Rosa de Viterbo in hac voce qui Ignorari scribit pondus et valorem hujus nummi.]

\* **FRISARE**, Fimbriis aut alia re ornare. Stat. ann. 1342. inter Monum. eccl. Aquilej. cap. 90. col. 896: *Item quod pannos aarum non possint aliter Frizare vel ornare, nisi cum duplonis aureis vel argenteis, seu seta.* Acta Capit. eccl. Lugdun. ad ann. 1340. fol. 64. rº. col. 1. ex Cam. Comput. Paris.: *Item vestimenta sacerdotalia nigra cum alba Frisata auri, stolis et manipulis.* Vide *Frisatus*.

¶ **FRISATURA**, Idem quod in fra *Frisum*. Concil. Tarracon. ann. 1591. inter Hispanica tom. 4. pag. 522: *Quicumque de cætero præficietur in Episcopum alicujus cathedralis Ecclesie, teneatur facere assignare Ecclesie cathedrali, in qua assumptus fuerit, intra triennium capellam integram de panno serico cum necessariis Frisaturis valentem ad minus trecentos florenos auri.* Vide *Frestum*.

\* Quidquid ornamenti vice vesti assuitur. Constit. Freder. reg. Sicil. cap. 86: *Quod nullus, sive vir sive mulier... cujuscumque ætatis, gradus et conditionis existat, audeat portare in vestibus, quas induerit, aliquam Frisaturam de pernis, auro vel serico, sub pœna unciarum auri sex, exceptis virginibus et mulieribus, quibus hoc permittitur.* Vide *Fresatura* et *Frisium*.

¶ **FRISATUS**, Fimbriis ornatus, Gall. *Orné de Franges*. Chron. Fossæ novæ apud Murator. tom. 7. col. 882: *Dominus Cardinalis obtulit et manibus suis posuit super majus sæpe nominatum altare suum paratum pretiosum, videlicet bonum amicum Frisatum, bonum cingulum Frisatum, et planetam Frisatam cum tali friso, etc.* Italis *Frizare* ornare est. Vide *Frisium*.

¶ **FRISCENGAGIUM**, FRISCHEGA. Vide *Friscinga*.

\* **FRISCHA**, Gall. *Friche*, Ager incultus, ut supra *Frichia*. Charta ann. 1404. in Reg. feud. comitat. Pictav. fol. 63. rº. ex Cam. Comput. Paris.: *Cum hominibus meis, mensionariis et aliis tenantiis meis et sensettis, aquis, collectis, costumis, Frischis, etc.* Vide supra *Frescium* et mox

\* **FRISCHEIA**, Eadem notione. Charta Phil. V. ann. 1818. in Reg. 56. Chartoph. reg. ch. 547: *Quæ omnia nemora sexcentis nonaginta octo acras vel circiter, tam in pleno bosco quam tallicis, quam etiam Frischeis et brueris continere dicuntur.* V. *Frisicum*.

\* **FRISCHIS**. Vide in *Noega*.

¶ **FRISCHIUM**. Ager incultus. V. *Frisicum*.

\* **FRISCHUS**, Recens, Ital. *Fresco*, Gall. *Frais*. Stat. Vercel. lib. 3. pag. 76. rº.: *Item quod caseus et carnes Frischæ sive salatæ vendantur ad pensum.* Hinc *Frec* et *Frique* vocabant nostri quod novum et recens erat. Bertrandus Clericus in Poem. MS. de Girardo Viennensi :

Il ot vestu un Frec ermine cher,  
Et un bliaut qui ot fait entaller.

Poem. Eust. Desch. a D. de S. Palaye laudat. in Comment. de Milit. ant. pag. 194 :

.... La mort à tous s'applique,  
Nulz advocats pour quelconque replique  
Ne scet plaider sans passer ce passage,  
Ne chevalier tant ait hermine Frique.

Ubi tamen *Frec* vel *Frique*, idem esse potest quod *Venustus*, elegans, apte munitus; quo sensu, ut et *Frisque*, apud nostrates passim occurrit de bominibus aliisve rebus dictum. Froissart. vol. 2. cap. 146: *Le gentil et joly duc Wincelins de Boesme, duc de Luxembourg et de Brabant, qui en son temps noble, Frisque, sage, amoureux et armeret avoit esté, etc.* Guiart. ad ann. 1269:

Un chastel bel et fort et Frique,  
Qui siet en l'entré d'Anfrique.

Unde *Frisquemont*, Egregie, lepide, eleganter. Lit. remiss. ann. 1473. in Reg. 195. Chartoph. reg. ch. 906: *Une jeune fille de xv. à xvij ans ou environ, laquelle estoit bien gorgiase et habillée fort Frisquemont, et en maniere mérétricale, etc.* Hist. Caroli VIII. reg. Franc. ad ann. 1495. pag. 176: *Par dessus ledit sayon il avoit un manteau en écharpe Frisquemont interjetté de la couleur que portoient ses pensionnaires.* Ut ut est, vox *Fraicheur*, pro *Initium*, rei alicujus novitas, legitur in Lit. remiss. ann. 1412. ex Reg. 167. ch. 1: *Est advenu que à la Fraicheur d'icelles coureries des gens d'armes et de trait, lors des deniers troubles, etc.* Unde *Cas de flesque* dicitur de Rixa, quæ ex subito impetu, non præcogitato animo fit, in Charta ann. 1398. ex Tabul. eccl. Camerac.: *Excepté toutes-voies cas de Fresque et nouvelle meslée de chaleur repentine et soubdaine, et mouvement de coraige boullant engenré.* A qua voce *Freschement* et *Fricquemont* usurparunt, pro *Statum*, illico, vulgo, à l'instant, d'abord. Lit. remiss. ann. 1394. in Reg. 147. ch. 76: *Le suppliant Freschement fu aperçu par les gens dudit escuier saisi de laditte houppelande.* Froissart. vol. 1. cap. 189: *Ces Navarroy rançonnerent ces bourgeois de Tournay et d'autres villes à telles étoffes bien et Fricquemont, etc.* Vide *Frisus*.

**FRISCINGA**, **FRISCINKA**, **FRISKINGA**, **FRISCHENGA**, **FRISGUNGA**, voces in antiquis Chartis, non Alemannicis duntaxat, sed et Gallicis, admodum frequentes, et Germanicæ originis, licet de significatione inter Germanos non constet. Goldastus et Lydius vitulum opponunt, Vadianus et alii *scrofam adultam*: *Nam et nostri* (inquit) *venatores porcum silvestrum anniculum aut adultum Frischling vocant.* Sic etiam Rheni accolæ, inquit Pitheüs. Et certe constat etiamnum apud Occitanos effectam suam seu porcã *Frayse* vocitari. Erant igitur *Friscingæ* non porcelli, (ab his enim distinguuntur lib. 4. capitul. Caroli M. cap. 78. in Synodo Ticin. ann. 855. et in Capitulari tertio Ludovici Pii cap. 10.) sed porcellis majores, nondum tamen justi incrementi; unde pro ætatis et incrementi modo varii erant pretii. In Capitulis Caroli C. tit. 5. cap. 2. *Friscinga* æstimatur 6. denariis, alibi 4. Sic in Alemannicis S. Galli Chartis n. 12. 42. 49. 67. *Frischenga tremissa*, et *tremissalis* dicta est, quæ tremisse valeretur. Charta 60. *Frisgunga, seigit valenti.* Tremissis autem est tertia pars solidi: *seigit*, al. *saga*, quarta pars tremissis, i. denarius unus, ut exponitur in Lege Aleman. tit. 6. § 3. Charta Henrici IV. Imp. in Actis Murensis Monast. pag. 22: *Unum maltrum de frumento, et unum Frintschingum, et unum siclum de vino, etc.* [Perperam *Fruitschingum* editum tom. 5.

Gall. Chr. inter Instr. col. 514.] Adde Joan. a Leydis lib. 5. cap. 26. [\*\* Vide Grimm. Mythol. German. pag. 31. et Graffii Thesaur. Ling. Fr. tom. 3. col. 833.]

Vocis originem a Germanico *Frisch*, recens, accersit Eccardus, ovemque vel porcum anniculum denotare auctor est, Germ. nunc *Frischling*, aut *Froeschling*. Et quidem de porcis uti et de ovibus pariter hæc vox adhibetur. Pro porco juniore occurrit non raro in Breviario Rerum fiscal. Caroli M. pro ove annicula sæpius apud Notkerum in Psalterii Paraphrasi. Nihil ergo est cur de sue effecta *Frescingam* interpretemur, licet rustici Tolosani, teste la Faille Annal. Tolos. tom. 1. pag. 64. porcã vocent *Fraissengue*; Aurelianenses quippe, ut refert Menagius in Etymol. Gall. *Fresangeau* nominant porcum nondum plane adultum, porcello tamen lactente fortiore. Hæc non parum illustrant Informationes de dominio de la Londe 19. vol. des *Prisès et informations du temps des Anglois* fol. xv. vº: *Rentes et Fresenges dirent et apportèrent les dessus nommez que à la seigneurie appartient et deues deux Fresanges ou cinq sols iz pour chacun Fresange, quand il y a panage en ladite forest, et ne virent onques iceles Fresenges payer en espece; mais ont oy dire et tenir aux anciens qu'une Fresenge est une porcel farcy et que de tout temps ceux qui le doivent ont le choix de le payer en espece, ou en ledit argent, etc.*

Vocis origo, aut a Germanico *Frisch*, recens, ut vult Eccardus; aut a Gallico *Frais* sive *Fresche*, eadem notione, accersenda videtur; adeo ut *Friscinga*, sit porcus junior aut porci recentis portio. Et quidem huic interpretationi facile, ni fallor, aptantur loca omnia proposita. Vide supra *Fressengia* et *Frischus*.

Sunt, qui *Friscingas*, pro Pernis accipiunt, unde in veteri Diplomate apud Lindenbrogium, *Friscingæ ovina*, i. ovium coxendices: *Vervecinæ*, apud Browerum lib. 8. Annal. Trevir. pag. 434. 1. Edit ex veteri prædiatorio jure: *Solvit Frisingham porcina, aut denarios 4. vervecinam ad Pascha, aut denarios 12. quo loci Frisingam carnem assam perperam interpretatur idem Browerus. Frisingæ vervecinæ et porcina*, in Vita Aldrici Episcopi Cenoman. [Præceptum Caroli Crassi ann. 884. apud Mabill. Diplom. lib. 6. Instr. 114: *Ad quod (convivium) dentur de rebus fratrum panis modii x. vini modii x. Frisinga purcina v. arietes v. vaca i. bacco i. cum siccamine, porcelli ii. pulli xii. pulcini viii. equus pretii solidorum xxx. etc.*] Sane *frisingam*, vocem esse Germanicam, constat, ex *frisch*, recens et *schincke*, perna. Vide *Spalla*. At Werdelinus a voce Flandrica *Verchens*, et diminutive *Verchochens*, i. porcus adultus, deducit. *Verres seu Frisingæ*, apud Hincmarum Rem. ad Clerum Laud.: *Nec etiam quasi ad receptionem Regis aut Legationum... denarios, vel caballos, aut verres seu Frisingas... accipiat.* Vide Capitulare Tolosanum Caroli C. § 2.

Accipitur etiam hæc vox pro *Friscinga*, seu *Friscingæ* præstatione dominis fieri solita. Charta ann. 1210. in Hist. Guinensi pag. 265: *Scilicet unum operarium ter in hebdomada, dum licet operari, dimidium Frescingam, tres bustellos avenæ.* Adde pag. 94. Charta Willelmi Aquitan. Ducis apud Beslimum pag. 357: *Dono consuetudines... videlicet præposituram et bannum, et ucham, et expallum, et*

*Frisingam, et pullos, et anseres, etc.* Alia Ludovici Fr. Reg. ann. 1144. apud Labbeum tom. 2. Miscellan. pag. 609: *Consuetudines illas, quas habebant in quadam villa S. Dionysii, videlicet talliam de annona, quæ dicitur Mestiva, porcõs sive Frescingas, anseres, gallinas, etc.* Alia Guidonis de Capis ann. 1206: *Ecclesie D. Petri legavit 60. sol. annui redditus,.... videlicet in raditu, qui vocatur Frazanges.*

FRISCINGA, in Capit. 5. ann. 819. cap. 29. lib. 4. Capit. apud 73. et alibi passim.

FRISCHLINGA, apud Hansizium tom. 1. Germaniæ sacræ pag. 246.

FRISKINGA, in Capitulari. Wormat. 829. [\*\* in chart. ann. 716. in Neugart. Aleman. num. 7. in Statut. S. Petri Corb. lib. 2. cap. 10.] etc.

\*\* FRISCKINGA, in chart. Caroli Crassi ann. 882. apud Gud. in Cod. Diplom. tom. 1. pag. 3.

\*\* FRISCHINGA, in chart. ann. 758. apud Neugart. in Cod. Diplom. Alem. num. 23.

\*\* FRISGINGA, in chart. ann. 759. ibid. num. 24.

\*\* FRISKINGUA, in Fiscor. describ. formul. apud Pertz. Leg. tom. 1. pag. 177. lin. 8.

\*\* FRISINGA, in Frag. Polypt. Sithiens. cap. 23. Guerard. pag. 405.

FRISKINGUS, in Charta Henrici Imp. ann. 1075. pro Monasterio Hirsaugiensi apud Trithemium.

FRISKINGUS, in alia Henrici III. ann. 1056. apud Nicol. Zyllesium.

FRISINGA, in Charta Caroli M. apud Doubletum pag. 723. et apud Hariulfum de Miracul. S. Richarii cap. 12.

\*\* FRISKINGA, in Statut. S. Petri Corb. lib. 2. cap. 12.

FRISGENIA, in Chartulario Camalariensi.

FRINGINGIA. VIII. den. pro Fringingia, in eodem Chartulario.

FRISENGIA, Frisingia, ibidem.

FRESCINGIUS, in Charta laudata ann. 1144.

FRESCINGIA, in Epist. 29. Alexandri III. P. ad Petrum Cellensem apud Sirmondum.

FRISGENIA, in Rotulo XII. sæc. de Prioratu S. Pauli de Tartas ex Archiv. Monasterii Casæ-Dei: *Et 11. sol. Pod. pro Fresenia, etc.*

FRISGENIA. Charta anni 1209. apud Thomasserium in Biturig. pag. 714: *Habebam in singulis porcheriis hominum in jam dicta terra manentium unam Frisingiam et singulis ovilibus unum arietem.*

FRISTENGA. Charta Maurilii Rotomag. Archiep.: *Abbas autem Archiepiscopo septem sol. dare debet et Clericis quatuor Frescingas et unum verrem.*

FRESSENGA, in Hist. Guinensi pag. 94.

FRISINGA, in Charta cessionis Majoriæ de Maregniaco ex Tabulario Compendiensi.

FRISTINGA, in Actis SS. Junii tom. 1. pag. 523.

FRIXINGA, apud Marculfum Form. lib. 2.

FRASINGIA. Tabular. Brivatense Ch. 240: *Panes 30. Frasingias 3. donare faciunt.*

FRIXINGIA. Idem Tabul. Ch. 331.

FRINTSCHINGUS, in Charta laudata Henrici IV. Imperatoris.

FRISINGIA, apud Joann. a Leydis lib. 5. cap. 26.

FRISINGUS, in Præcepto Ottonis Reg. ann. 949. [\*\* *Frisingum unum porcimum et duos ovinos*, in chart. ann. 1090. in Cod. Diplom. Gud. tom. 1. pag. 28.]

\* FRUSCHINGA, in chart. ann. 975. ibid. pag. 366.

\* FRISLINGUS, Dipl. Otton. imper. apud Ludewig. tom. 2. Reliq. MSS. pag. 397: *Duos porcellos, duas anseres, decem gallinas, sexque Frislingos et sex carradas annonæ pastui equorum.*

FRISGUNG, et FRESGUNGA. Tradit. Fuldens. lib. 2. trad. 6: *Et ut mihi per singulos annos unum sagum, aut Frisgung, vel aliquid consolationis..... detur. Frisgunga, in Charta Aleman. 60. inter Goldast.*

FRESCENNA, in Tabulario Dervensi: *Frescenna 2. solidos valebat, aut pro ipsa 2. solidi dabuntur. Porro terminus Frescennarum erit a festo S. Martini, usque ad Natale Domini.* [Occurrit rursus tom. 5. Annal. Bened. pag. 641.]

FRISENGAGIUM, et FRESCENGAGIUM, Tributum ex *Friscingis*, atque adeo aliis rebus. Charta fundationis Abbatiae Omnium SS. Andegav. ann. 1049: *In curte S. Dionysii per totam terram Canonicorum perdonat Comes vinagium totum, et frumentagium, et multonagium, Frisenagium, et bidannum ad 15. dies.* Alia Odonis Comitis Corboliensis ann. 1111. apud Doubletum lib. 3. Hist. Sandionys. pag. 845. et Morinum Histor. Vastinensis lib. 2. pag. 457: *Dimisit quasdam consuetudines, quas ibi accipiebant, scilicet Frescengagium et fenatores.* Tabular. S. Mariae de Josaphat in Charta Girardi Valeti de Carnoto ann. 1102. qua eidem Ecclesiae concedit *Jura viariae, et quidquid ad viariam pertinet: Haec sunt autem, quae ad viariam pertinebant, 2. hostelli avenæ, obolus pro pastu, pro Frescengagio una gallina, sanguis, multrum, latro, et quidquid juste vel injuste exigere potest dominus ab hospite sub viaria constituto.* Tabular. S. Albini Andegav.: *Reddit duos sextarios de frumentacio, unum sextarium de forre, 12. denarios de Frisenagio, et 6. denarios de vaccagio.* Charta ann. 1559: *Item, compete et apartient audit Seigneur (de Barbezieux) en ladite Baronie un autre droit appellé le droit de la Pressenge, à cause duquel il a droit de prendre et percevoir par chascun an sur tous et chascuns les manans et habitans demeurans au terroir du Boiscontau, ayans pourceaux et truiés jusques au nombre de trois, les pourceaux de lait exceptez, deux sols tournois, et ceux, qui cachent leurs pourceaux, pour frauder ledit droit, doivent audit Seigneur 60. sols d'amende.* [Frescengage, supra in voce Annelage] *Consuetudo porcorum videtur appellari in Charta Guidonis Comitis Pontivi, apud Hariulfum lib. 4. cap. 22. Decimæ porcorum, in Constitut. Chlotar. Regis, post Concil. Paris. II. Vide Porcellagium et Wartepain.*

† FRISINCATICUM. Eadem notione, apud Lobinellum tom. 2. Hist. Britan. col. 236.

FRISKINGA, videtur reponi inter vehicula, in Capit. Lud. Pii ann. 821. cap. 2: *Sive carris, sive sagmariis, sive Friskingis, sive aliis vehiculis, etc.*

FRISGULUM. Stephanus Tornacensis Epist. 107. de Canonico Regulari, qui ex claustris evaserat: *Est post greges sodalium suorum vagari incipiens ut insipiens, post modicum ad se reversus, sedato Frisculo, venit plorans, etc.* [Id est, sedato animi horrore. Vide Frigor.]

FRISGUM, Ager incultus, eremus, nondum proscissus. Charta ann. 1237. in Tabulario Abb. Frigidii montis fol. 68: *Contuli quoque dictæ Ecclesiae unam minatam Frisci contigui pratis ejusdem juxta curtillum Verrerie. Monasticum*

Anglic. tom. 2. pag. 56: *Et de communia pasturæ in Friscis et dominicis suis, etc.* Charta Goffredi Comitis Andegavensis ann. 1048. pro fundatione Abbatiae Omnium SS. Andegav. tom. 4. Galliae Christ. pag. 698: *In curte S. Dionysii.... perdonat Comes vacatium totum, et frumentagium, et multos (multones), agnos, Friscum, gagium, et bidannum ad 15. dies, etc.* Sed ut verum fatear, mendum hisce verbis subesse arbitror: quippe in Adversariis meis, ubi hæc Charta habetur, lego: *In curte S. Dionysii per totam terram Canonicorum perdonat Comes vinagium totum, et frumentagium, et multonagium, Friscengagium, et bidannum ad 15. dies.* Vide *Frisengagium.*

FRESCUS. Vetus Charta apud Somnerum in Tractatu de Gavelkind pag. 182: *Reddendo inde nobis 2. marcas argenti... pro omni servitio, nisi quod debet wallare secundum quantitatem illius terræ intus et extra, tam contra salsam, quam contra Frescam, sicut cæteri, et curiam nostram sequi.* *Vignes en Fresche*, in Regesto Ludovici Regis Siciliae pag. 59. *Frisches* apud Escornæum in Durdano pag. 76. *Laisser les gaaignages sept ans en Frichete*, in Stabilimentis S. Ludovici lib. 1. cap. 161. *Friez et savart*, in Consuet. Claromont. art. 120. *Frische, savart, ou ruine*, in Remensi art. 264. Statutum Glocestrense ann. 6. Edw. I. Regis Angl. cap. 4: *Et celui, qui la terre tient issint charge la lesset giser Fresh, etc.* Voces porro nostris notas, *Frés*, pro recens, novus, *Freschement*, pro recenter, *Eau Fresche*, pro aqua recens, ab ejusmodi agris incultis et nondum proscissis, etymon ducere admodum probabile est: unde et *Novalium*, id est, recentium, appellatione etiam donantur. [Vide *Froscus* in *Fraustum*.]

FRICHUM, in Charta ann. 1289. ex Tabul. Fossatensi fol. 97: *In dictis tribus arpentis terræ seu Frichiorum nihil juris sibi retinendo.* [Charta Henrici de S. Suppleto pro Ecclesia B. M. Cameræfontis ann. 1224. ex Archivo ejusdem Ecclesiae: *Recognovit se dedisse prædictæ Ecclesiae in perpetuum elemosynam unam peciam prati... sitam in Frichiis de S. Suppleto.*]

† FRISGHUM. Litteræ Philippi Regis Franc. de contentione inter Præpositum Paris. et D. Simonem de Maciaco datæ apud Meledunum ann. 1276: *Eundo directe pro lineam usque ad ultimum Frichii de minellis... necnon in tribus domibus cum Frichio et vineis continentibus circiter 12. arpenta.* Legitur rursus in Chartulario S. Vandregesili tom. 2. pag. 598.

† FRISCUS, Recens, Gall. *Frais*, Angl. *Fresch*, Germ. *Frisch*. Litteræ anni 1401. apud Rymerum tom. 8. pag. 684: *De qualibet carecta ferente salitos, Friscos sive recentes, duos denarios. De quolibet salmone Frisco vel salito venali unum quadrantem. Friscus et salsus mariscus, apud Madox Formul. Anglic. pag. 397. Vide Friscum.*

\* FRISCA FORTIA. Vide in *Fortia* 2.

\* FRISENDA, Idem quod *Fazenda*, Prædium rusticum, ager. Pactum inter Bern. et Petr. Bermundi fratres ann. 1350. ex Tabul. Flamar. Item (habeat) *Petrus quandam Frisendam, quæ quondam fuit leprosororum leprosariorum de Chonaco, sitam in dicta parrochia inter viam publicam, per quam itur de Plastaco versus Monthiniacum.* Vide *Frachenda*.

† FRISENGAGIUM, FRISENGIA, FRISGUNGA. Vide *Friscinga*.

\* FRISEUM. [Gall. *Drap de Frise* :

« Pro certis margaritis pretiosis ac perlis ad usum et confectionem mitrarum pretiosarum domini nostri pape traditarum, nec non *Friseis aureis*.... pro confectione pluvialis. (Mandat. camer. apostol. arch. Vatic. ann. 1417-21. f. 51.) »]

FRISIA. In Statutis Canonicorum S. Quintini in Viromanduis, apud Heme-ræum *Carpeia cum Frisia*, non semel occurrit: ubi in *carpeia* inesse dicuntur *dimidius porcus, 1. aries, 250. ova cum pipere: in Frisia vero dimidius porcus, 1. aries, 250. ova cum aromatis.* Charta Ottonis Comitis Viromandensis, apud eundem ann. 1025: *Quoniam vero eidem Cœnobio subiacebat alia aqua, cum piscatione in Frisia ab antiquo, idem vir suam aquam tradere disposuit præfatæ S. Mariæ.*

† FRISINGIA. Vide *Friscinga*.

FRISII PANNI, in Statutis Petri Venerab. pro Cluniacensib. cap. 16: *Statutum est, ut nullus fratrum nostrorum pannis, qui dicuntur Galabruni,.... vestiantur, nec iis, qui vocantur Scalfarii, vel Frisii, exceptis Angliis et Angliæ affinis.* An quod crispatis lanei essent, *Draps frisez*: an vero, quod ex Frisia adveherentur? Vide Monachum Sangallensem lib. 1. de Carolo M. cap. 36. [et infra *Frisatus*.]

† FRISINGIA. Vide *Friscinga*.

† FRISIUM, Limbus, fimbria, Gall. *Frange*. Sallas Malaspinae de Rebus Siculis apud Baluzium tom. 6. Miscell. pag. 294: *Suspensis ad chordas strophæis, flectis, deastrocheris, periscelidibus, arbitris grammatis, armillis, Frisiis, etc.* [Chron. Modoet. apud Murator. tom. 12. col. 1181: *Item dalmaticam unam, veluti viridis Frisiis, et aliis bene ornata.* Vide *Frisum*.]

\* Quidquid ornatus causa vesti assuitur vel additur. Chron. Placent. ad ann. 1388. apud Murator. tom. 16. Script. Ital. col. 579: *Et super aliquibus ponuntur Frisia magna et larga auri circumcirca collare gulæ in modum meniferri, quod ponitur canibus circa collum eorum.* Vide supra *Frisatura*.

FRISKINGA. Vide *Friscinga*.

\* FRISO, Idem quod *Francus*, Liber, ingenuus. Lit. Phil. VI. reg. Franc. ad Frisones ann. 1337. in Reg. L. Chartoph. reg. ch. 3: *Cum.... nunc et semper tantquam homines christianissimos intellexerimus vos defensores, et idcirco Frisones, id est Francos, qui apud nos Liberi interpretantur, appellatos, etc.*

FRISOCNE. Vide *Frithsocne*.

† FRISATUS PANNUS, Pannus laneus crispus et intortis villis, Gall. *Frise*. Vita S. Ottonis tom. 1. Julii pag. 420: *Igitur quidquid ex præfata pecunia sustanti et purpureæ, Frissati, fritsali quoque, seu alterius cujuslibet optimi generis vel coloris pannorum coemere poteris, in sarcinas concludes.*

\* FRISENA, Armorum species, interprete Anonymo, qui circa medium sæculum XIV. de hæresi Albigensium scripsit, inter Probat. tom. 3. Hist. Occit.

\* FRISSERIUM, ut mox *Fritella*. Liba ex herbis, farina et oleo. Comput. MS. ann. 1239: *Pro xvij. paellis farri ad Frisseria faciendâ, lxxij. sol.* Vide infra *Frizorium*.

† FRISTINGA. Vide *Friscinga*.

† FRISTOLL. Vide *Frithstoll*.

FRISUM, Fimbria, lacinia, *Frange*, vox formata ex *Phrygium*. Vide in hac voce. Leo Ost. lib. 2. cap. 61: *Tres pannos de altari, unum cum albis, alium.*

cum cruce et Friso. Lib. 3. cap. 31: *Albam quoque a scapulis et capite ac manibus Friso decentissime adornatam, a pedibus vero Frisea nihilominus lista..... circumdatam.* Infra: *Pannum diarodinum Frisatum cum auro.* Cap. 58: *Planetam purpuream cum Friso.* Chronicon. Trudonense lib. 1. pag. 350: *Pallium unum cum Friso et margaritis.* Vide Ughellum tom. 7. pag. 1275. [et Hist. Dalphin. tom. 2. pag. 290.]

☞ An non dici posset *Frisum* esse a Britanico *Frés*, Laceratio, ut et vox Gallica *Frange* a Latino *Frangere*? *Fimbriæ* enim et *lacinie* sunt quasi lacerati panni. Menagius nostrum *Frange* a *Fimbria* vult derivatum.

**FRISELLA.** Glossæ MSS. ad Alexandrum Iatrosophistam: *Crustulla, i. Fritella quædam in sartagine facta, vel cortex panis.*

\* Vita B. Jacobi Venet. tom. 7. Mail pag. 469. col. 2: *Requisivit ut crespellas ex herbis et farina commixtas, quas vulgo Fritellas vocant, pro ejus prædicatione cum oleo præpararet.*

† **FRI TEL LUM,** *Stillicidium stercoris in sterquilinum.* Gl. Isid. *Fritillus* in ludo aleæ vasculum est infundibuli speciem referens, in quo agitantur tali et unde faciuntur in alveolum: ad hujus vasculi similitudinem quodammodo factus est latrinæ meatus, quo corporis sordes emittuntur; hinc eum meatum potuit Glossator *Fritellum* appellare. Joan. de Janua: *Fritellum, Molinellum, in quo piper teritur, et dicitur a Frango, quod grana piperis vel alia frangit; et est perforatum ab inferiore parte, et inde piper tritum recolligitur. Ponitur etiam pro vase perforato, per quod solent projici tæcili, ne fiat ibi fraus.* Gloss. Lat. Gall. Sangerm.: *Fritillum, mortier à espices.* [Vide supra *Fratillum*.]

**FRI THGEAR,** vox Saxon. Somnero: *Pacis annus, Jubilæus, ex frid, pax et gear, annus. Leges Presbyterorum Northumbrensiu cap. 43: Si supersitiosus ille conventus, qui Frithgear dicitur, habitus fuerit in terra alicujus circa lapidem, arborem, fontem, etc.* Rabanus Maurus Poëm. 10. alludens ad nomen *Frideric*, cui inscriptum est:

Fœdas cum villis tandem tua ut ultio scindat,  
Et Christi pactum firmet ubique pie.  
Nam dedit hoc nomen dudum tibi cura parentum,  
Baptismum quando sorte tua iuleras.

**FRI THGILDUM,** Collegium, Sodalitium, ex Saxon. *frið*, pax, et *gildan*, solve-re: quod qui ejusmodi societates ineunt, collatitiam stipem in commune ad sua negotia conferant. Vide Præfat. ad *Leges Adelstani* et cap. 14. et *Congildones* in *Gildum*, [\*\* supra *Friborga*.]

**FRI THMANNUS.** Glossar. Saxon. sub *Edw. III.* exaratum: *Fridmannus, pacis homo, ex Saxonico frið, pax, et man, homo.* Qua voce intelliguntur, qui ex aliquo sodalitia sunt, quod *frið*, *gyld* vocabant. In *Legibus Ethelredi* de Pace, cap. 3. *Friþman*, et *Friþimannus*, habentur pro Regio subdito, et vassallo.

† **FRI THMOTE,** Jurisdictionis species apud Anglos, a Saxon. *frið*, pax, et *mote*, concilium. *Blount* in *Nomolexico* Anglic.: *Per Frithmote Jo. Stanley Ar. clamat capere annuatim de villa de Olton* ..... X. sol. quos Comites Cestrie ante confectionem Cartæ prædictæ solebant capere.

**FRI THSOCNE,** Tuendæ pacis jurisdictio, a Sax. *frið*, pax, et *socne*, libertas, *Franchesia*, jurisdictio. Jo. Brompton: *Frithsoken, i. tutatio in jurisdic-*

*tione, hoc est, seurté en defens.* *Fleta* lib. 1. cap. 47. § 11: *Frithsokne, vel Forsokne, libertatem habendi visum franci plegii denotat.* Sed legendum *Frisocne* monet *Spelmanus*.

**FRI THSTOLL,** *fritstoll*, Asylum, Sanctuarium, refugium, ex Saxon. *frid*, pax, et *stol*, sedes, cathedra: *stov*, locus. In *Chartis immunitatum ecclesiæ S. Petri Eboracensis*, confirmatis anno 5. Henrici VII. exponitur *Cathedra quietudinis vel pacis*, ut et apud Ricardum Hagulstadensem de Statu Ecclesiæ Hagulstad. cap. 14: *Quod si aliquis vesano spiritu agitur diabolo ausu quemquam capere præsumperit in cathedra lapidea juxta altare, quam Angli vocant Fristoll, id est, Cathedram quietudinis vel pacis, vel etiam ad feretrum sanctarum reliquiarum, quod est post altare, hujus tam flagitiosi sacrilegii emendatio sub nullo judicio erit, etc.* Eadem habentur in *Monastico Anglic.* tom. 3. pag. 135. et apud Gul. Prynneum in *Libertatib. Eccles.* Angl. tom. 3. pag. 1102.